Dalam sejarahnya tercatat bahwa ia adalah termasuk orang yang paling banyak mengetahui hadits Rasulullah, fatwa sahabat, dan ulama *tabi'in* disamping pengetahuannya yang amat terinci dalam bidang sejarah.³

² *Ibid*, h. 16

³ Harun Nasution et.al, *Ensiklopedi Islam*, Percetakan Sapidodadi, Jakarta, 1992, h. 366

Pada akhir tahun 741 H/ 1341 M, ia pernah ikut dalam penyelidikan yang akhirnya menjatuhkan hukuman mati atas seorang sufi yang menyatakan bahwa Tuhan terdapat dalam dirinya (*al-hulul*). Pada bulan Muharram tahun 746 H/ 1345 M, ia diangkat sebagai khatib Masjid kota Mizza yang didirikan oleh Amir Baha' al-Din al-Marjani (w 759H/ 1358 M).⁴

Dia pernah menjadi pimpinan Madrasah Ummi Shalih pasca wafatnya Adz-Dzahabi, dan pimpinan Darul hadits Al-Asyrafiyah pasca meninggalnya As-Sukubi dalam waktu singkat, kemudian kepemimpinan itu diambil alih dari dirinya setelah Kamaluddin Al-Ma'arri mencabutnya.⁵

Meski demikian, para penulis sejarah tafsir Al-Qur'an, seperti Muhammad Husain adz-Dhahabi dan Muhammad Ali as-Sabuni, menyebut tafsir karya Ibnu Katsir ini dengan nama Tafsir Al-Quran al-Adzim.¹⁰

Dari masa hidup penulisnya, diketahui bahwa kitab tafsir ini muncul pada abad ke-8H/14M. kitab ini pertama kali diterbitkan di Kairo pada tahun 1342 H/1923 M, yang terdiri dari empat jilid. Berbagai cetakan dan penerbitan lainnya, pada umumnya formatnya hampir sama. Hanya saja dengan

⁸ Harun Nasution, *loc. cit.*

⁹ Ibnu Katsir, *op. cit.*, h. 36

¹⁰ Dosen Tafsir hadits Fakultas Ushuluddin UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, *Studi Kitab Tafsir*, Penerbit Teras, Yogyakarta, Cet I, 2004, h.